Indicação nº _____/2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, com
cópia para o senhor Carlos Machado, Secretário de
Serviços Urbanos, que providencie a realização dos
serviços desobstrução e limpeza do sistema pluvial
CAE III (Centro de Atenção em Saúde Especializado
III), antigo SESP, localizado na avenida Canavieiras,
n°253, bairro Cidade Nova, na cidade de Ilhéus.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos
do Art. 83, inciso III e 110 do Regimento Interno desta casa, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz dos Reis Júnior,
com cópia para o senhor Carlos Machado, Secretário de Serviços Urbanos,
que providencie a realização dos serviços desobstrução e limpeza do sistema
pluvial CAE III (Centro de Atenção em Saúde Especializado III), antigo SESP,
localizado na avenida Canavieiras, n°253, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Considerando a obstrução do sistema pluvial no CAE III, que tem gerado
desconforto e dificultado a mobilidade no local, especialmente entre o sanitário
público e a sala de vacinação, venho, por meio desta, solicitar a urgência na
realização dos serviços de desobstrução.

A interferência do sistema pluvial tem ocasionado alagamentos

frequentes, prejudicando a circulação de pacientes e servidores, e criando um
ambiente inadequado para a prestação de serviços essenciais à comunidade.

Portanto, é de suma importância que o Poder Executivo Municipal

realize a desobstrução e limpeza do sistema pluvial do CAE III, de forma a
garantir a segurança, o conforto e a acessibilidade das pessoas que
frequentam o local, além de evitar maiores transtornos e riscos.

Ilhéus, 06 de março de 2025